econômica do mercado identificada por sua subclasse no CNAE vigente. 

§9º. Fica excepcionada da regra do §7º a contratação de serviços de manutenção de 

veículos automotores de propriedade da Câmara Municipal, inclusive com fornecimento 

de peças, até o limite de R$ 10.036,10 (dez mil, trinta e seis reais e dez), conforme 

previsto no §7º do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, valor atualizado pelo Decreto Federal 

n. 12.343, de 30 de dezembro de 2024. 

§10. Os limites de dispensa de licitação serão automaticamente dobrados quando se 

tratar de contratações realizadas por consórcio público ou por autarquias e fundações